




I

目 录

前 言 ......................................................................................................................................- 1 -

1.总则 ....................................................................................................................................- 4 -
[...]

沉淀池出水 8 1473.75 304.40 84.00 30.49 67.85 9.36 20.29 8.85 2.45 0.00 3.42 0.00
生活污水水质 7 450 180 420 60 100 5 1 0 0 0 0 10

混合废水池进水

水质
8 1278.53 280.68 148.08 36.12 73.98 8.53 16.61 7.16 1.99 0.00 2.77 1.91

水解酸化池处理

效率（%）
--- 30 30 20 0 0 0 30 0 0 0 20 0

水解酸化池出水 7 894.97 196.47 118.46 36.12 73.98 8.53 11.63 7.16 1.99 0.00 2.21 1.91
接触氧化池处理

效率（%）
--- 50 75 10 50 25 10 40 0 0 0 20 0

接触氧化池出水 7 447.49 49.12 106.61 18.06 55.49 7.68 6.98 7.16 1.99 0.00 1.77 1.91
二沉池处理效率 --- 20 20 30 0 0 0 40 0 0 0 0 40

二沉池出水 7 357.99 39.29 74.63 18.06 55.49 7.68 4.19 7.16 1.99 0.00 1.77 1.14

表 6.2-6砂滤罐设计处理效果情况一览表

项 目 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 石油类氟化物 总锌 总镍 LAS 动植

物油

综合污水处理系

统出水水质
7 357.99 39.29 74.63 18.06 55.49 7.68 4.19 7.16 1.99 0.00 1.77 1.14

砂滤罐进水水质 7 357.99 39.29 74.63 18.06 55.49 7.68 4.19 7.16 1.99 0.00 1.77 1.14
砂滤罐去除率

（%）
--- 20 20 50 0 0 0 10 0 0 0 10 10

砂滤罐出水 7 286.39 31.44 37.3218.06 55.49 7.68 3.77 7.16 1.99 0.00 1.59 1.03

空调系统排放的清净水在中继槽与部分处理后的生产废水混合，部分回用于绿化

（非冬季 139m3/d），其余废水与经磷化预处理设施处理后的含镍废水、综合处理设施

处理后剩余的生产废水及其它清净下水一同通过厂区总排放口经市政污水管网排入下

游污水处理厂。

以下分非冬季与冬季分别对后续处理工艺段系统出水水质及总排放口水质进行分

析，详见表 6.2-6、6.2-7。

表 6.2-7 后续处理工艺段系统出水水质



天津一汽丰田汽车有限公司**0*车型导入项目环境影响报告书

天津欣国环环保科技有限公司
- 282 -

项 目
水量
(m3/d) pH CODcrBOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

石油

类

氟化

物
总锌总镍 LAS

动

植

物

油

总

锰

砂滤池出水 25 7 286.3931.4437.3218.0655.49 7.68 3.77 7.16 1.99 0.00 1.59 1.030.00
其他清下水（空调系

统排水）
469 7 46 8 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中继槽出水
非冬季 355

7 58.17 9.19 30.37 0.91 2.81 0.39 0.19 0.36 0.10 0.00 0.08 0.050.00
冬季 494

标准值 GB/T18920-
2020 / 6~9 / 10 / 8 / / / / / / 0.5 / 0

表 6.2-8 厂区废水总排口出水水质

项 目
水量
(m3/d) pH CODcrBOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

石油

类

氟化

物
总锌总镍 LAS 动植

物油
总锰

综合污水处理系

统出水水质
939.9 7.00 357.99 39.29 74.6318.0655.49 7.68 4.19 7.16 1.99 0.00 1.77 1.14 0.00

小部件磷化预处

理系统出水
113.1 6~9 85.88 64.58 9.16 40.3660.73 3.26 8.15 0.00 3.25 0.57 0.00 0.00 2.68

其他清下水（除

空调水外的其他

清下水）

388 7 46 8 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中继槽

出水

非冬季 355
7 58.17 9.19 30.37 0.91 2.81 0.39 0.19 0.36 0.10 0.00 0.08 0.05 0.00

冬季 494

总排口
非冬季 1796 6~9 214.2 28.2 52.1 12.2 33.4 4.3 2.7 3.8 1.3 0.04 0.9 0.6 0.2
冬季 1935 6~9 203.0 26.8 50.6 11.4 31.2 4.0 2.6 3.6 1.2 0.03 0.9 0.6 0.2

标准值
DB12/356-2018 / 6~9 500 300 400 45 70 8 15 20 5 1 20 100 5

*非冬季回用 139m3/d。

结合《天津一汽丰田汽车有限公司新能源工厂建设项目竣工环境保护验收报告书》

中的验收监测数据，进一步论证本项目实施后全厂废水达标情况。详见下表。

表 6.2-9 废水总排放口现状排水水质情况一览表 mg/L

项目 pH CODcr BOD5 SS 总磷 氨氮
石油

类

动植

物油
总氮 总锌

氟化

物
总镍 总锰 LAS

总排

口
8.1 76~85 31.9~

38.2 55~63 0.28~
0.31

0.72~
0.78

0.42~
0.68

0.75~
1.19

2.04~
2.14

0.2~
0.23

1.34~
1.49

未检

出

未检

出
1.25~
1.28

标准 6~9 500 300 400 8 45 20 100 70 5.0 20 1.0 5 20

综上，经处理后废水水质在厂区总排放口可满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准限值要求。

本项目实施后中水处理站回用水水质不发生变化，以下根据《天津一汽丰田汽车

有限公司新能源工厂建设项目竣工环境保护验收报告书》中对中水处理站回用水的监

测数据对本项目实施后回用水达标情况进行佐证分析。



天津一汽丰田汽车有限公司**0*车型导入项目环境影响报告书

天津欣国环环保科技有限公司
- 283 -

表 6.2-10 回用水水质情况一览表 mg/L
项目 回用水水质 标准限值

pH 8.1 6.0~9.0
浊度/NTU 7.2~7.6 10
溶解氧 6.1~7.8 ≥2.0

五日生化需氧量（BOD5） 6.5~8.6 10
阴离子表面活性剂 0.471~0.481 0.5

氨氮 0.64~0.68 8
色度 4~5 30

溶解性总固体 834~892 1000
总氯 1.26~1.36 2.5

嗅（级） 1 无不快感

大肠埃希式菌

（MPN/100mL）
未检出 不应检出

综上，厂区现有工程回用水水质可满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）排放限值要求。本项目实施后新能源工厂排放废水水量水质不变，

预计回用水水质仍可满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

排放限值要求。

厂区总排口各类污染物均可达到下游污水处理厂的进水指标要求，预计不会对周

围水环境造成不利影响。

6.2.3.污水处理厂接纳能力分析

本项目外排废水通过市政污水管网排入中心渔港污水处理厂。该污水处理厂一期

设计处理规模为 1.25万 m3/d，设计出水水质标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）A标准，收水范围为天津市滨海新区汉沽区界内的中心渔港和天津

市滨海旅游区。本项目废水最大排放量 1935m3/d，占污水处理厂设计处理能力比例约

15.48%，预计对水质冲击不大，不会影响污水处理厂正常运行。

中心渔港污水处理厂采用“粗格栅+细格栅+旋流沉砂池++MBBR生物池+高效沉淀

池+反硝化滤池+臭氧高级催化氧化池+活性砂滤池+紫外线消毒池”的处理工艺，根据

《天津中心渔港污水处理厂（一期）提标改造工程环境影响报告表》，中心渔港污水

处理厂的收水水质标准为《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准，并已考

虑到收水范围内可能包含的氟化物、总镍、总锌等特征污染物的废水情况。氟化物和

重金属虽具有一定的生物毒性，但本项目外排废水中其浓度远低于排放标准限值，进

入下游污水处理厂与其他污水混合后浓度更低，不会对污水处理厂生化处理装置的运

行造成明显影响。根据《天津市污染源监测数据管理与信息共享平台》发布的中心渔

港污水处理厂近期出水污染因子监测结果，监测时间为 2022年 6月 14日，目前出水



天津一汽丰田汽车有限公司**0*车型导入项目环境影响报告书

天津欣国环环保科技有限公司
- 284 -

水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A标准，处理后的排

水最后排入生态城北部水系。具体出水水质监测数据如下表。综上，预计本项目废水

近期去向合理可行，不会对周围水环境造成不利影响。

表 6.2-11 中心渔港污水处理厂出水水质监测数据

序号 检测项目 出水浓度 排放标准

1 pH（无量纲） 7.66 6-9
2 色度（倍） 2 15
3 化学需氧量（mg/L） 12.99 30
4 总磷（mg/L） 0.07 0.3
5 氨氮（mg/L） 0.014 1.5
6 悬浮物（mg/L） 4 5
7 石油类（mg/L） 0.07 0.5
8 总氮（mg/L） 9.11 10
9 阴离子表面活性剂（mg/L） 0.025 0.3
10 粪大肠菌群（CFU/L） 664 1000
11 动植物油（mg/L） 0.16 1
12 五日生化需氧量（mg/L） 4.5 6
13 六价铬（mg/L） 0.002 0.05
14 总铬（mg/L） 0.002 0.1
15 总镉（mg/L） 0.0025 0.005
16 总汞（mg/L） 0.00002 0.001
17 总铅（mg/L） 0.015 0.005
18 总砷（mg/L） 0.00015 0.05

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 6.2-12，废水间接排放口基本

情况表见表 6.2-13，废水污染物排放执行标准表见表 6.2-14，废水污染物排放信息表见

表 6.2-15，环境监测计划及信息记录表见表 6.2-16。



天津一汽丰田汽车有限公司**0*车型导入项目环境影响报告书

天津欣国环环保科技有限公司
- 285 -

表 6.2-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置是

否符合要求

排放口

类型
污染治理设

施编号

污染治理设

施名称

污染治理设

施工艺

1
磷化

工序

废水

pH
CODcr
BDO5
SS
TP
总镍

总锌

总锰

排至厂内

综合污水

处理站

连续排放，流量

不稳定，但有周

期性

TW001 小部件预处

理设施

加药絮凝沉

淀
DW001 是

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设

施排放

2

除磷

化工

序外

的其

他生

产废

水

pH
CODcr
BDO5
SS

NH3-N
TN
TP

石油类
LAS
总氯

工业废水

集中处理

厂

连续排放，流量

不稳定，但有周

期性

TW002 综合污水处

理站

综合处理系

统（混凝沉

淀+接触氧

化）

DW002 是

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设

施排放

3 生活

污水

pH
CODcr
BDO5
SS

NH3-N
TN
TP

石油类

动植物油

工业废水

集中处理

厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击性排放

DW002 是



天津一汽丰田汽车有限公司**0*车型导入项目环境影响报告书

天津欣国环环保科技有限公司
- 286 -

表 6.2-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇性排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标准浓

度限值（mg/L）

1 DW001 117.826824° 39.197607° 2.827 / 连续排放，

流量稳定
无 / / /

2 DW002 117.830123° 39.190479° 46.151
工业废

水集中

处理厂

连续排放，

流量不稳

定，但有周

期性

无

中心渔

港污水

处理厂

pH 6~9
COD 30
NH3-N 1.5（3.0）
总磷 0.3
总氮 10
BOD5 6
SS 5
总镍 0.02

氟化物 1.5
总锌 1
总锰 0.1
LAS 0.3

动植物油 1.0
石油类 0.5
总氯 /



天津一汽丰田汽车有限公司**0*车型导入项目环境影响报告书

天津欣国环环保科技有限公司
- 287 -

表 6.2-14废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按照规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）
1 DW001 总镍

《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准

1.0

2 DW002

pH 6~9（无量纲）

CODcr 500
NH3-N 45
总磷 8
总氮 70
BOD5 300
SS 400
总锌 5.0
总锰 5.0
氟化物 20
LAS 20

动植物油 100